CHÍNH PHỦ

Số: 373/2025/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2025

NGHỊ ĐİNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-СР

ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Quản lý thuế

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ số 63/2025/QH15;

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 được sửa đổi, bổ sung bởi

Luật số 56/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoản,

Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản

lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật

Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

43/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số
31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản

số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Quản lý thuế.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điểm, khoản của Điều 9 như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 như sau:

“b) Người nộp thuế thuộc diện khai thuế thu nhập cá nhân theo tháng được

quy định tại điểm a khoản 1 Điều 8 Nghị định này nếu đủ điều kiện khai thuế

giá trị gia tăng theo quý thì được lựa chọn khai thuế thu nhập cá nhân theo quý.”.

2. Bổ sung khoản 3 nhu sau:

"3. Người nộp thuế đã khai thuế theo quý nhưng không đủ điều kiện khai

thuế theo quý thì xử lý như sau:

a) Trường hợp người nộp thuế tự phát hiện không đủ điều kiện khai thuế

theo quý thì người nộp thuế phải thực hiện khai thuế theo tháng kể từ tháng đầu
của quý tiếp theo, nộp lại hồ sơ khai thuế theo tháng của các quý trước đó và

tính tiền chậm nộp theo quy định.

b) Trường hợp cơ quan thuế phát hiện người nộp thuế không đủ điều kiện
khai thuế theo quý thì cơ quan thuế ban hành văn bản yêu cầu người nộp thuế
khai thuế theo tháng kể từ tháng đầu của quý tiếp theo, nộp lại hồ sơ khai thuế
theo tháng của các quý trước đó và tính tiển chậm nộp theo quy định, trừ trường

hợp cơ quan thuế phát hiện qua kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế. Người nộp
thuế phải thực hiện khai thuế theo tháng và nộp lại hồ sơ khai thuế theo tháng

Cơ quan phát hành: VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

2

theo văn bản đề nghị của cơ quan thuế.
c) Người nộp thuế không bị xử phạt vi phạm hành chính về chậm nộp hồ

sơ khai thuế đối với hồ sơ khai thuế của các kỳ tính thuế phải nộp lại do thay

đổi kỳ tính thuế. Hồ sơ khai thuế các tháng đã nộp lại được xác định là hồ sơ

thay thế cho hồ sơ khai thuế theo quý đã nộp.”.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 6 Điều 10 như sau:

“b) Ngày phát sinh nghĩa vụ với ngân sách nhà nước được xác định theo

quy định tại khoản 3 Điều 155 Luật Đất đai số 31/2024/QH15.".

Điều 3. Sửa đổi, bổ sung điểm b.2 khoản 8 Điều 11 như sau:

“b.2) Cá nhân cư trú có thu nhập tiền lương, tiền công thuộc diện tổ chức

chi trả khấu trừ tại nguồn từ hai nơi trở lên thì nộp hồ sơ khai quyết toán thuế
tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp tổ chức trả thu nhập lớn nhất trong năm.
Trường hợp có nhiều nguồn thu nhập lớn nhất trong năm mà các nguồn thu

nhập đó bằng nhau thì cá nhân nộp hồ sơ quyết toán tại một trong những cơ

quan thuế quản lý trực tiếp tổ chức chi trả các nguồn thu nhập lớn nhất trên.

Trường hợp cá nhân nộp hồ sơ khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân
không đúng quy định nêu trên thì cơ quan thuế nơi đã tiếp nhận hồ sơ của cá

nhân đó căn cứ thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành thuế hỗ trợ chuyển
hồ sơ đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp tổ chức trả thu nhập để thực hiện quyết
toán thuế thu nhập cá nhân theo quy định pháp luật.”.

Điều 4. Sửa đổi, bổ sung một số điểm, khoản của Điều 13 như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung điểm đ khoản 1 nhu sau:

“đ) Tiền thuê đất áp dụng đối với trường hợp chưa có quyết định cho thuê,

hợp đồng cho thuê đất.".

2. Sửa đổi, bổ sung một số điểm của khoản 2 như sau:

a) Sửa đổi, bổ sung điểm b, điểm c khoản 2 như sau:

“b) Tiền sử dụng đất.

c) Tiền thuê đất.”.

b) Bổ sung điểm d khoản 2 như sau:

“d) Số tiền người sử dụng đất phải nộp bổ sung đối với thời gian chưa tính

tiền thuê đất, tiền sử dụng đất và các khoản thu ngân sách từ đất đai khác do cơ

quan thuế quản lý thu theo quy định của pháp luật.”.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 6 như sau:

“6. Thời hạn cơ quan thuế ban hành thông báo nộp thuế và gửi thông báo

nộp thuế cho người nộp thuế đối với các trường hợp quy định tại điểm đ, điểm
h khoản 1 và khoản 2 Điều này kể từ ngày nhận được hồ sơ khai thuế của người
nộp thuế, phiếu chuyển thông tin để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai (bao

gồm lần đầu và khi có thay đổi các căn cứ xác định nghĩa vụ tài chính) và văn

bản hợp pháp, đầy đủ của cocơ quan nhà nước có thẩm quyền, cụ thể như sau:

a) Chậm nhất là 07 ngày làm việc đối với tiền sử dụng đất và khoản phải
nộp bổ sung của tổ chức, cá nhân là người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài;

3

05 ngày làm việc đối với tiền sử dụng đất và khoản phải nộp bổ sung của hộ
gia đình, cá nhần (trừ cá nhân là người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài);

05 ngày làm việc đối với tiền thuê đất và khoản phải nộp bổ sung; 03 ngày làm

việc đổi với thuế thu nhập cá nhân từ chuyển nhượng bất động sản, từ nhận
thừa kế, quà tặng là bất động sản, lệ phí trước bạ nhà, đất.

b) Chậm nhất là 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản xác định

các khoản mà người thuê đất, người sử dụng đất được trừ vào tiền thuê đất, tiền

sử dụng đất phải nộp của Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định. Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phải xác định các khoản

mà người nộp thuế được trừ vào tiền thuê đất, tiền sử dụng đất phải nộp gửi cơ

quan thuế chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ do Văn

phòng đăng ký đất đai hoặc cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc bộ phận

một cửa liên thông chuyển đến.

c) Chậm nhất là 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ khai thuế của

người nộp thuế, cơ quan thuế có văn bản theo Mẫu số 01/CCTT-TĐMN tại Phụ

lục II ban hành kèm theo Nghị định này gửi cơ quan nhà nước có thẩm quyền
theo quy định tại Điều 44 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm
2024 của Chính phủ để cung cấp thông tin địa chính làm căn cứ ban hành thông

báo nộp tiền gửi cho người nộp thuế theo quy định tại điểm a, điểm b khoản
này.

d) Chậm nhất là ngày 30 tháng 4 hằng năm, cơ quan thuế ban hành thông
báo nộp tiền thuê đất gửi cho người nộp thuế trong trường hợp thuê đất trả tiền

hằng năm. Trường hợp cơ quan nhà nước có thẩm quyền điều chỉnh các căn cứ

xác định tiền thuê đất thì cơ quan thuế tính lại tiền thuê đất phải nộp và thông

báo cho người nộp thuế thực hiện.".

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 8 như sau:

“8. Trường hợp cơ quan thuế tiếp nhận phiếu chuyển thông tin để xác định

nghĩa vụ tài chính về đất đai, quyết định, thông báo, văn bản của cơ quan nhà

nước có thẩm quyền không hợp pháp, không đầy đủ theo quy định thì thời hạn

cơ quan thuế có văn bản gửi cơ quan nhà nước có thẩm quyền để điều chỉnh,
bổ sung thông tin cụ thể như sau:

a) Chậm nhất là 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ, cơ quan thuế
có văn bản theo Mẫu số 01/CCTT-ĐĐTCQ tại Phụ lục II kèm theo Nghị định

này gửi cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để điều chỉnh, bổ sung thông tin.

b) Chậm nhất là 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản của cơ

quan thuế, cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện điều chỉnh, bổ sung
thông tin và gửi cho cơ quan thuế.”.

5. Sửa đổi, bổ sung điểm b.3 và điểm b.4 khoản 11 như sau:

“b.3) Trường hợp thông tin của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền
chuyển đến chưa đủ thành phần, chưa đủ thông tin hoặc cơ quan quản lý thuế

phát hiện thông tin không đúng với thực tế thì trong thời hạn 05 ngày làm

4

việc kể từ ngày nhận được hồ sơ, cơ quan quản lý thuế có trách nhiệm thông
báo bằng văn bản cho cơ quan đã gửi hồ sơ để bổ sung, điều chinh thông
tin. Trường hợp nhận được văn bản để nghị bố sung thông tin của cơ quan thuế,
cơ quan nhà nước có thẩm quyền cung cấp hồ sơ, thông tin theo đề nghị của cơ

quan thuế trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản. Śau

khi nhận đủ hồ sơ, thông tin thì cơ quan quản lý thuể thực hiện tính và ban hành

thông báo nộp tiền theo thời hạn quy định tại các điều tương ứng của Nghị định

này.

b.4) Trường hợp cơ quan quản lý thuế thông báo số tiển thuế phải nộp theo

văn bản xác định nghĩa vụ phải nộp của cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo

quy định tại các điều tương ứng của Nghị định này. Trường hợp thông tin của

các cơ quan nhà nước có thẩm quyền chuyển đến chưa đủ căn cứ để ban hành

thông báo nộp thuế, trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn

bản, cơ quan quản lý thuế có trách nhiệm thông báo bằng văn bản cho cơ quan

đã gửi hồ sơ để bổ sung, điều chỉnh thông tin. Trường hợp nhận được văn bản
đề nghị bổ sung thông tin của ccơ quan thuế, cơ cơ quan nhà nước có thẩm quyền
cung cấp hồ sơ, thông tin theo đề nghị của cơ quan thuế trong thời hạn 05 ngày

làm việc kể từ ngày nhận được văn bản. Sau khi nhận đủ hồ sơ, thông tin thì cơ

quan quản lý thuế thực hiện ban hành thông báo nộp tiền theo thời hạn quy định

tại các điều tương ứng của Nghị định này.".

Điều 5. Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 18 như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 như sau:

“3. Tiền thuê đất và khoản tiền người sử dụng đất phải nộp bổ sung:

a) Đối với trường hợp nộp tiền thuê đất hằng năm:

a.1) Thời hạn nộp tiền thuê đất lần đầu: Chậm nhất là 30 ngày, kể từ ngày

ban hành thông báo nộp tiền thuê đất của cơ quan thuế.

a.2) Từ năm thứ hai trở đi, người thuê đất được chọn nộp tiền một lần hoặc

hai lần trong năm. Trường hợp người nộp thuế chọn nộp thuế một lần trong

năm thì thời hạn nộp thuế là 31 tháng 5. Trường hợp người thuê đất chọn hình

thức nộp tiền 2 lần trong năm thì thời hạn nộp thuế cho từng kỳ như sau: kỳ thứ

nhất nộp 50% chậm nhất là ngày 31 tháng 5; kỳ thứ hai nộp đủ phần còn lại
theo thống báo chậm nhất là ngày 31 tháng 10.

Đối với trường hợp thuê đất mới mà thời điểm xác định nghĩa vụ tài chính

về tiền thuê đất phải nộp của năm đầu tiên sau ngày 31 tháng 10 thì cơ quan

thuế ra thông báo nộp tiền thuê đất cho thời gian còn lại của năm.

a.3) Thời hạn nộp tiền thuê đất đối với hồ sơ khai điều chỉnh của người
nộp thuế chậm nhất là 30 ngày, kể từ ngày ban hành thông báo nộp tiền thuê
đất.

a.4) Thời hạn nộp tiền thuê đất đối với trường hợp cơ quan thuế thông báo

nộp tiển theo văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép gia hạn
sử dụng đất trong trường hợp chậm đưa đất vào sử dụng hoặc chậm tiến độ sử

dụng đất so với tiến độ ghi trong dự án đầu tư, các trường hợp khác điều chỉnh

5

các yếu tố liên quan đến việc xác định lại số tiền thuê đất phải nộp và xác định

khoản tiền người sử dụng đất phải nộp bổ sung đối với thời gian chưa tính tiền
thuê đất như sau:

Chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày ban hành Thông báo nộp tiền, người thuê

đất phải nộp 50% tổng số tiền phải nộp theo thông báo;

Chậm nhất là 90 ngày kể từ ngày ban hành Thông báo nộp tiền,  người thuê

đất phải nộp 50% tổng số tiền phải nộp còn lại theo thông báo.

b) Đối với trường hợp nộp tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê:

b.1) Thời hạn nộp tiền thuê đất lần đầu, thời hạn nộp khoản tiền người sử

dụng đất phải nộp bổ sung đối với thời gian chưa tính tiền thuê đất:

Chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày ban hành Thông báo nộp tiền, người thuê

đất phải nộp 50% tổng số tiền phải nộp theo thông báo;

Chậm nhất là 90 ngày kể từ ngày ban hành Thông báo nộp tiền, người thuê

đất phải nộp 50% tổng số tiền phải nộp còn lại theo thông báo.

b.2) Thời hạn nộp tiền thuê đất đối với hồ sơ khai điều chỉnh chậm nhất là

30 ngày kể từ ngày ban hành thông báo nộp thuế.”.

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 như sau:

“4. Tiền sử dụng đất và khoản tiền người sử dụng đất phải nộp bổ sung:

a) Chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày ban hành Thông báo nộp tiền, người

sử dụng đất phải nộp 50% tổng số tiền phải nộp theo thông báo.

b) Chậm nhất là 90 ngày kể từ ngày ban hành Thông báo nộp tiền, người

sử dụng đất phải nộp 50% tổng số tiền phải nộp còn lại theo thông báo.

c) Chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày ban hành Thông báo nộp tiền sử dụng

đất, người sử dụng đất phải nộp 100% tổng số tiền phải nộp theo thông báo
trong trường hợp xác định  lại số tiền sử dụng đất phải nộp quá thời hạn 5 năm

kể từ ngày có quyết định giao đất tái định cư mà hộ gia đình, cá nhân chưa nộp

đủ số tiền sử dụng đất còn nợ.”.

Điều 6. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 20 như sau:

“a) Văn bản đề nghị gia hạn của người nộp thuế theo Mẫu số 01/GHAN

tại Phụ lục III kèm theo Nghị định này.”.

Điều 7. Sửa đổi, bố sung một số sốkhoản của Điều 41 như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 như sau:

“3. Người nộp thuế đề nghị APA chính thức, gia hạn APA, sửa đổi APA,

hủy bỏ APA nộp đơn đề nghị áp dụng APA theo Mẫu số 01/APA-ĐN tại Phụ
lục III kèm theo Nghị định này cùng hồ sơ, tài liệu đến Cục Thuế.".

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 7 như sau:

“7. Về thời điểm bắt đầu có hiệu lực của APA và thẩm quyền, trình tự xử

lý hồ sơ APA song phương hoặc đa phương theo quy định tại Điều 8 Nghị định
122/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý thuế.

6

Trường hợp trong quá trình thực hiện APA nếu có phát sinh các sự kiện
gây ảnh hưởng trọng yếu đến việc tiếp tục thực hiện APA hoặc ảnh hưởng đến

kết quả sản xuất kinh doanh và kê khai thuế của người nộp thuế, người nộp thuế

có trách nhiệm báo cáo với cơ quan thuế.".

Điều 8. Bãi bỏ cụm từ tại một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-
CP như sau:

Bãi bỏ cụm từ “thuê mặt nước” tại điểm h khoản 2 Điều 5; điểm e khoản

3, điểm m khoản 4 Điều 8; khoản 5 Điều 10; điểm d khoản 7 Điều 11.

Điều 9. Bãi bỏ một số điểm, một số khoản tại một số điều của Nghị
định số 126/2020/NĐ-CP như sau:

Bãi bỏ điểm b khoản 5 Điều 7; điểm b khoản 2, điểm s khoản 4 Điều 8;

điểm c, điểm d khoản 2 Điều 9; khoản 12 Điều 13; khoản 4 Điều 20; điểm a.16
khoản 2 Điều 26.

Điều 10. Sửa đổi, bổ sung Phụ lục I - Danh mục hồ sơ khai thuế kèm

theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP như sau:

1. Thay thế danh mục hồ sơ khai thuế tại Phụ lục I kèm theo Nghị định số
126/2020/NĐ-CP bằng danh mục hồ sơ khai thuế tại Phụ lục I kèm theo Nghị
định này.

2. Ban hành Mẫu số 01/TTĐB tại Phụ lục I kèm theo Nghị định này và bãi

bỏ các Mẫu số 01/TTĐB, Mẫu số 02/TTĐB tại Phụ lục II kèm theo Thông tư

số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ Tài chính.

3. Ban hành Mẫu số 01/TK-SDDPNN tại Phụ lục I kèm theo Nghị định

này và bãi bỏ các Mẫu số 01/TK-SDDPNN, Mẫu số 04/TK-SDDPNN tại Phụ

lục II kèm theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của

Bộ Tài chính.

4. Ban hành Mẫu số 02/TK-SDDPNN tại Phụ lục I kèm theo Nghị định

này và bãi bỏ Mẫu số 02/TK-SDDPNN tại Phụ lục II kèm theo Thông tư số
80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ Tài chính.

5. Ban hành các Mẫu số 01/TBH, Mẫu số 01-1/TBH tại Phụ lục I kèm theo

Nghị định này và bãi bỏ các Mẫu số 01/TBH, Mẫu số 01-1/TBH tại Phụ lục II

kèm theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ Tài
chính.

6. Ban hành các Mẫu số 01/TK-DK, Mẫu số 01/PL-DK tại Phụ lục I kèm

theo Nghị định này và bãi bỏ các Mẫu sỐ 01/TAIN-DK, Mẫu số 01/TNDN-DK,

Mẫu số 01/TK-VSP, Mẫu số 01/PL-DK tại Phụ lục II kèm theo Thông tư số
80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ Tài chính.

7. Ban hành Mẫu số 01/LNCN-DK tại Phụ lục I kèm theo Nghị định này

và bãi bỏ các Mẫu số 01/LNCN-PSC, Mẫu số 01/LNCN-VSP tại Phụ lục II kèm

theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ Tài chính.

8. Ban hành Mẫu số 02/PTHU-DK tại Phụ lục I kèm theo Nghị định này

và bãi bỏ các Mẫu số 02/PTHU-DK, Mẫu số 03/PTHU-DK tại Phụ lục II kèm